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Lidt om Børneopdragelsen i Japan.

Østasien har i de sidste Aartier i stedse stigende Grad 

kunnet glæde sig ved Europas Opmærksomhed. Denne Opmærk
somhed skyldes vel nok i første Række de materielle Fordele, 
Europa har ment at kunne have af en nærmere Forbindelse med 
disse Lande, der tidligere paa det bestemteste havde nægtet Eu
ropa Adgang til sig; men paa den anden Side vakte ogsaa deres 
ejendommelige og høje Kultur berettiget Interesse i Europa. For 
Japans oprindelige Kulturs Vedkommende har denne Interesse 
fra Europæernes Side for saa vidt været skæbnesvanger nok, som 
den derved har faaet sit Dødsstød. I Løbet af de sidste 30 Aar 
er dei- nemlig i Japan sket en fuldstændig Omvæltning paa saa 
godt som alle Omraader. Alt er bleven omdannet efter vest
europæisk Mønster med samme Iver, som man tidligere udviste 
for at holde al europæisk Paavirkning ude.

I det følgende skal jeg give en kort Skildring af den gamle 
japanesiske Børneopdragelse og nogle Smaatræk af Børnenes Liv 
i »GammÄjapan« (Japan før 1868). Englænderen Alcock, som 
har skildret Livet i Japan paa Gennembruddets Tid, har kaldt 
det for »Børnenes Paradis«. En Ting synes alle, der har lært 
Livet i Japan nærmere at kende, at være enige om, at man ingen 
Steder i Verden finder saa velopdragne og elskværdige Børn 
som her.

Som hos de fleste andre Folk paa Jorden, saaledes anses 
ogsaa i Japan en talrig Børneflok for en særdeles Begunstigelse 
fra Himlen; men Familierne er sjælden ret talrige, og gen-
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nemsnitlig er der kun tre Børn i en Familie. Paa syvende Da
gen efter Fødselen fik Barnet sit foreløbige Navn. Naar det var 
30 Dage gammelt, blev dets Hoved fuldstændig glatraget, dernæst 
blev Barnet vadsket og pyntet saa pænt, som Forældrene havde Raad 
til. Moderen bar det saa op i et af Templerne, hvor hun bragte 
Familie-Guden et Takoffer, der gerne bestod i nogle Pengestykker. 
Saa fandt der en Præsentation Sted for de nærmeste Slægtninge, 
ved hvilken de gav Moderen forskellige symbolske Gaver til Bar
net. Naar det var blevet fire Maaneder gammelt, begyndte et 
nyt Afsnit af dets Liv. Det blev klædt paa som en voksen, 
og hvis det var en Søn af en Samurai, modtog det af sine Fad
dere en Ceremonidragt, prydet med Billeder af Traner og Skild
padder, der var Symboler paa et langt Liv. (Samuraierne, Kri
gerne, udgjorde lige til den nyeste Tid den mest indflydelsesrige 
og toneangivende Klasse i det japanesiske Samfund. De alene 
havde Lov til at bære Rustning og Sværd, sad inde med de vig
tigste Embeder i Landet og kendte i Grunden kun een Pligt, nemlig 
absolut Lydiglied og Troskab mod Lensherren. De saa med dyb 
Foragt ned paa den næringsdrivende Befolkning, hvem de foru
lempede paa alle Maader navnlig i Fredstid, naar de ikke havde 
stort andet at tage sig for).

En større Højtidelighed var for Drengens Vedkommende 
knyttet til den Ilte Dag i hans llteMaaned. Under Iagttagelse 
af forskellige Ceremonier blev Haaret raget af hans Hoved med 
Undtagelse af en Lok over hver Tinding og en Lok midt oppe 
paa Issen. Disse Lokker plejedes omhyggeligt til Drengens 15de 
Aar, ved hvilken Alder han blev betragtet som voksen. For 
Pigebørnenes Vedkommende fandt en lignende Behandling Sted, 
men ophørte allerede med det 5te Aar.

Japaneserne havde en særlig Beregningsmaade af Alderen. 
Børnene regnedes allerede ved Fødselen for at være et Aar gamle, 
og med næste Kalenderaars Begyndelse for at være to Aar. Saa- 
ledes vilde en den 31te December født lille Japaneser allerede 
den næste Dag være to Aar gammel.

Indtil dets tredje Aar bar Moderen eller en ældre Søster 
Barnet paa sin Ryg. Barnet blev snøret fast med et Baand om 
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Knæerne, som derved blev pressede fast ned til Bærerens Ryg, 
Benene og Fødderne vendte ud til Siderne. Dette menes at være 
den væsentlige Grund til den efter vore Skønbedsbegreber mindre 
tiltalende Benform, man som Regel finder hos Japaneserne.

Paa Opdragelsen anvendtes megen Kærlighed og Omhu 
undtagen paa eet Punkt, nemlig med Hensyn til Renlighed, og 
dette er i Grunden mærkeligt nok, da ellers Japaneserne maa 
regnes for at være et af de renligste Folk paa Jorden. Først naar 
Børnene bliver store nok, til at de kan hjælpe sig selv, deltager 
de i de daglige Badninger. Enhver Japaneser, fattig som rig, 
tager hver Dag sit varme Bad. — Der var særlig to Ting, der 
karakteriserede den gamle japanesiske Opdragelse, det var Ro og 
Mildhed. Heftig Skænden eller korporlig Revselse betragtedes 
som noget ligefrem utilladeligt over for Børn, og der er næppe 
nogen Nation, der har bragt det saa vidt i den Retning, som den 
japanesiske. Det maa have været et for en Europæer ejendom
meligt Syn paa en af de mange smukke Soleftermiddage paa 
den Aarstid, hvor Folkets Yndlingsplanter staar i Blomst, at 
se Skarer af gamle og unge, festlig pyntede, samles ved Tempel- 
haverne eller de smukt beliggende Tehuse for at glæde sig over 
Blomster pragten. En fredelig og lykkelig Stemning spejler sig 
i alles Ansigter. Utrættelig anstrenger Forældrene sig for at glæde 
Børnene, deltager med Iver i deres Lege med Snurretoppe, med 
at lade Diager gaa til Vejrs og lignende, og forsyner de smaa med 
Slikkerier, mens de selv nyder en Skaal tynd Te eller varmt Vand 
samt den uadskillelige Tobakspibe.

Kiggede man ind i en japanesisk Børnestue, forundredes 
man ved Synet af Børnenes Legetøj. Alt vidnede ogsaa her om 
en sjælden Forstaaelse af Børnene og hvad der i de forskellige 
Aldre særlig egnede sig for dem. Særlig spillede Dukkerne en 
vigtig Rolle. De forefandtes i alle Størrelser og fra de tarve
ligste til kunstnerisk udførte, og det ikke hos Børnene alene. 
Hugo v. Kleist, der i en Aarrække var Stabslæge i Japan, for
tæller om unge Japanesere, som studerede i Berlin, at de havde 
deres Dukker med til Europa for i en ledig Time at lege med 
dem, maaske særlig naar Hjemveen af og til meldte sig hos dem.
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I Følge en gammel Politiforordning var det ikke tilladt Børn 
under 10 Aar at færdes alene paa Gaderne. Fandt dette alligevel 
Sted, hvilket ofte var Tilfældet for den fattigere Befolknings Ved
kommende, saa bar Børnene gerne ved Bæltet en lille Trætavle, 
paa hvilken Forældrenes Navn og Bopæl var skrevet.

Den japanesiske Pige fik en god Opdragelse. Hun lærte at 
læse og skrive, regne og navnlig sine Pligter som Kvinde grun
digt at kende. Alle Pigebørn lærte at spille paa Sami, en Slags 
trestrenget Instrument, der noget lignede en Guitar. En Ting, 
der blev lagt stor Vægt paa, var, at hun lærte at ordne afskaarne 
Blomster paa en smagfuld Maade i en Vase; der gaves endog 
Bøger med Anvisninger derpaa. Og endelig blev hun sat grun
dig ind i alt, hvad der angik Husholdningen.

Drengenes Skolegang begyndte paa den 6te Dag i den 6te 
Maaned af deres 6te Aar. Det var en ligefrem Festdag, og under 
mange Ceremonier fik Eleven sin første Time i Skønskrivning. 
Med det nødvendige Skrivemateriel, en Tuskæske med et Stykke 
Tusk, en Pensel paa Tykkelse som en Lillefinger, en Tuskkop, 
en lille Vandbeholder samt nogle Stykker Bastpapir træder han 
frem for sin Lærer. Denne foreskriver ham med store Træk de 
første simplere Skrifttegn og hjælper ham med en utrættelig Taal- 
modighed og Venlighed med at efterligne dem. Til Gengæld 
viser Eleven saa godt som altid en god Vilje og megen Opmærk
somhed. Efter at have indprentet sig Tegnet tilstrækkeligt og 
fyldt Papiret paa Kryds og tværs med mer eller mindre vel
lykkede Efterligninger, gaar han til det næste, og der er jo en 
fiel Del at lære. Véd Siden af de lettere Stavelsestegn maatte 
Eleverne i tidligere Tid lære de kinesiske Ordtegn. Det kostede 
gennemsnitlig en velbegavet Dreng 6—8 Aar at lære 1000 af 
disse Tegn. Flinke Elever kunde under dygtige Læreres Vej- 
ledning bringe det op til 3 ä 4000 Tegn.

Dette var den gamle japanesiske Skoles Hovedmaal, medens 
al egentlig Aandsgymnastik traadte mere i Baggrunden. Det var 
en Undervisning, som ved særlig at uddanne Øje og Haand i høj 
Grad udviklede Dekorations- og Malerfærdigheden, hvad de mange 
ypperlige Kunstindustrigenstande fra ældre Tid tilstrækkelig bærer 
Vidnesbyrd om.
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I Børnestuen blev Aand og Indbildning vakt og næret ved 
Eventyr og Heltesagn. Deri spillede særlig de vidunderlige Hi
storier af Kobo Daishi's Liv en fremragende Rolle (K. D. var en 
højt anset lærd, der levede i det ottende Aarhundrede efter 
Kristus). Hvorledes denne store lærde og hellige Mand skræm
mede de onde Aander bort ved at skrive et Vers af den budd- 
haistiske Bibel i Luften med en saadan Færdighed, at en gylden 
Krone voksede frem over hvert Ordtegn, eller hvorledes han med 
sin Mund, Flænder og Fødder paa een Gang genfremstillede fem 
udslettede Linjer af den berømte Kalligraf Ogishi, og andre lig
nende Bedrifter af ham fortalte man Børnene. Man ser, hvorledes 
det er Skrivefærdigheden, der særlig drages frem som noget stort 
og efterlignelsesværdigt. Havde Eleverne vel overvundet de store 
Vanskeligheder ved at lære og skrive de kinesiske Ordtegn, saa 
begyndte de syngende enten enkeltvis eller ogsaa flere paa een 
Gang at gennemlæse en hel Række gamle Værker. Disse var 
dels historiske, der særlig omhandlede den gamle Tid med alle 
dens glimrende Heltebedrifter, dels saadanne, der behandlede 
Emner som »det barnlige Pietetsforhold til Forældrene« eller 
»Omgang med Mennesker« og lignende. Men i særlig Grad lagde 
man Vægten paa Læsningen af Confucius’s og Mencius’s Moral
filosofi.

I det gamle Japan var grundigt Kendskab til kinesisk Sprog 
og Filosofi det bedste Bevis for en god og grundig Opdragelse. 
Af og til holdtes der en Slags Eksamen for de unge. Ved 
denne aflagde de særlig Prøve i Skønskrivning og i Historie 
samt i Kendskab til den kinesiske Filosofi. Der stilledes store 
Fordringer til Eleverne; men de, der bestod Prøverne, blev da 
ogsaa tillige med de Lærere, der havde undervist dem, Genstemd 
for alles Agtelse og siden højt ansete for deres Dygtighed.

Faderen var Familiens absolute Overhoved og havde Ret 
og Magt til at ordne alt i Familien efter eget Forgodtbefindende. 
Han havde uindskrænket Magt over sine Børns Person og Ejen
dom ; men den naturlige Kærlighed til Børnene forhindrede i 
Reglen Misbrug. Adoption, Antagelse i Barns Sted, er en i 
Asien udbredt Skik. Et af dens Hovedformaal var at sikre Fa
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miliens Arvefølge; men en Fader kunde ogsaa, naar hans Søn
ners Levevis, Flid eller Fremgang lod noget tilbage at ønske, 
uden videre forstøde dem, hvorved de blev arveløse, og saa adop
tere fremmede i deres Stod. Disse indtraadte straks i alle en Søns 
Rettigheder og Pligter. Denne Skik kunde nok synes at være 
ret grusom; men ofte bevirkede den, at Sønner, der var ved 
at tabe deres Fædres Tillid, tog sig sammen og atter anspændte 
deres hele Energi, for at Fædrene atter kunde blive tilfredse med 
dem. Opsætsighed mod en Faders Vilje var en meget stor For
brydelse og kunde under særlig graverende Omstændigheder 
endog straffes med Døden. Hvis en Søn for Eksempel undlod 
at bære den befalede Sorg for en Fader eller Farfader, kunde 
lian straffes med indtil 1 Aars Fængsel.

Med det 15de Aar betragtedes Drengen som voksen. Man 
fejrede en Fest for ham, ved hvilken han blev klædt paa som 
en voksen, fik nyt Navn og fik de forreste Lokker afragede som 
Tegn paa sin ny Værdighed.

Den gamle japanesiske Opdragelse skabte respektfulde Sønner 
og veldisciplinerede Undersaatter, gjorde den unge Samurai til et 
lydigt og villigt Redskab i Lensherrens Haand, men bidrog* intet 
til at hæve den almindelige Retsbevidsthed, tvertimod. Han vid
ste, at ban havde Pligter over for sin Fader, sin Lensherre og til 
Nød sine Standsfæller, men ingen derudover. Hans Stilling over
for det .menige Folk er berørt ovenfor. Skoleundervisningen, der 
i saa høj Grad lagde Vægt paa Skønskrivningen, skabte dygtige 
Kalligrafer, men arbejdede ikke paa at hæve Intelligensen, end
sige indvirkede paa Elevens Følelsesliv. Med sin Dvælen ved 
Forfædrenes glimrende Bedrifter skabte den en til Fanatisme 
grænsende Begejstring for den gamle Tid. Og Kamilæren i For
bindelse med Confucius’s Moralfilosofi, til hvilken hele den mere 
dannede Del af Befolkningen sluttede sig, opmuntrede kun til 
Bevarelsen af den gamle Kasteaand og tjente just ikke til at 
vække mange Følelser, hverken religiøse eller mere almenmenne
skelige. Almindelig Menneskekærlighed kendte den ikke. — En 
stærkt udbredt religiøs Indifferentisme er endnu den Dag i Dag 
et gennemgaaende Træk hos Japaneserne.
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Nu er Forholdene som sagt ganske forandrede. Over hele 
Landet findes der nu Masser af Skoler, hvori der undervises efter 
europæiske Principper og til Dels i samme Fag som her i Europa. 
Og denne Undervisning er ens for alle. Skolen er tilgængelig for 
ethvert Barn uden Hensyn til Forældrenes Stand. Den moderne 
japanesiske Skole har et stærkt materielt Præg. Den er confes- 
sionsløs og mangler Undervisning i Sang og Gymnastik. Det 
sidste manglede den gamle Skole ogsaa; men for det moderne 
Japan er det et Tilbageskridt, da samtidig en Del af det tidligere 
Friluftsliv er ved at falde bort.

Og det er ikke Skolen alene; hele Børneopdragelsen er bragt 
ned i et ganske nyt Spor med Europa som Forbillede.

Chr. A. Bøje.

Hertil benyttet:

Alcock: The capital of the Tycoon I og II 1863. — Moh- 
nike: Die Japaner 1872. — René: Japan I 1881. — Hugo Kleist: 
Bilder aus Japan.



SKOL E EFT ER R E T NIN G ER

VED

OLAF GUDME.



Skolens Plan.

Skolen optager Elever dels som skolesøgende, dels som 
Kostgængere. Disse sidste fordeles i Værelserne paa følgende 
Maade:

Eleverne i Forberedelsesklasserne bo 3 sammen, fra I—IV 
2 sammen, medens Eleverne i V—VI have Eneværelse. De have 
Adgang til vore daglige Værelser, for at de, saa vidt det er mu
ligt, kunne føle sig som i et Hjem. Man vil bestræbe sig for, 
at Eleverne ikke skulle føle sig ensomme, men som Medlemmer 
af Familien, saa at de kunne bevæge sig frit og utvungent og 
modtage den Paavirkning af Familielivet, som er saa nødvendig 
og dannende for Børn, men saa hyppigt maa savnes.

Det daglige Liv paa Skolen er indrettet paa følgende Maade:
Om Morgenen Kl. 6,30 (om Vinteren 7) vækkes Eleverne, 

hvorefter der drikkes Te Kl. 6,45—7 (om Vinteren 7,15—7,so), der
efter Lektielæsning til 7,<15 (om Vinteren 8,15). Kl. 8 (om Vin
teren 8,30) begynder Skolegangen, der foruden ved de almindelige 
Frikvarterer afbrydes ved Frokosten fra 9,45—10,15, Skoletiden 
ophører om Sommeren Kl. 2 (om Vinteren Kl. 2,15). Kl. 2,20 
spises der til Middag, fra Kl. 3 (om Vinteren Kl. 3,15) til Kl. 4,40 
drives Friluftssport, fra 4,45—o drikkes Kaffe, fra 5—7,so er der 
Lektielæsning, fra 7,30—8 spises til Aften. Efter Aftensbordet 
samles Eleverne, for saa vidt de ere færdige med Lektierne, i 
Dagligstuen, hvor Tiden indtil Sengetid Kl. 9Va og 10 fordrives 
med Oplæsning, Musik eller anden Underholdning.



18

Tilsynet med Elevernes Bohave og med Ordenen paa Væ
relserne føres af de paa Skolen boende Lærere, der som Kammer
inspektører hver faar et Antal Værelser anviste, som de skulle 
føre Tilsyn med, og til hvem Anmeldelse af Mangler skal ske. 
For Tiden bo følgende Lærere paa Skolen: cand. mag. Henry 
Gudme, cand. mag. Hein, cand. mag. Munk, cand. mag. Bang, 
cand, theol. Lassen og Frk. cand. phil. Ellen Gudme.

Hver Elevs Tøj er af Skolen brandforsikret til et Beløb af 500 
Kr. Eleverne maa derfor medbringe en fuldstændig Fortegnelse 
over alt, hvad de have med. Denne Fortegnelse afleveres ved An
komsten til Oldfruen, der fører den til Protokols og fører Regn
skab med, at intet bortkommer, ligesom hun efterser Klæderne 
og foretager mindre Reparationer. Alt Tøjet maa være forsynet 
med et tydeligt Navn. Naar nyt Tøj skal anskaffes, maa Eleven 
skaffe sig den paa Skolen brugelige Uniform. Oldfrue er Frk. 
Thuge.

Endvidere skulle Eleverne medbringe en Lægeattest over 
deres Sundhedstilstand. Skolens Læge er Overlæge Tage-Hansen.

Tilsynet med Lektielæsningen og Fri luftssporten føres af 
Skolens Lærere. Af Friluftssport drives for Tiden Fodbold, Kri
cket, Keglespil, Lawn-Tennis og Kroket. Keglebanen, Kroket
pladsen og Lawn-Tennispladsen ere beliggende i Haven, Fod
bold- og Kricketpladsen umiddelbart uden for Haven. Til Svøm
ning og Badning er bygget en større Badeanstalt, som kan rumme 
30—40 Elever.

Lokalerne, som benyttes, ere Marselisborg Hovedbygning med 
23 Værelser, en Skolebygning, beliggende ud mod Haven, og som 
rummer 14 store Klasseværelser og 10 Elev- og Lærerværelser, og 
en Gymnastiksal. Til Skolen hører den l'/i Td. Land store Have.

Skolesøgende Elever, hvis Hjem er saa nært, at de kunne gaa 
hjem om Aftenen, kunne deltage i Maaltiderne efter en nærmere 
fastsat Betaling.

Kostgængere ere følgende:

Christian Aagaard.
Johannes Andersen.
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Rudolph Busch, 
Iver Gudme.
Edvard Hvidt.
Aage Knudsen.
Aage Lange.
Kaj Loehr.
Christian Mørch. 
Aage Neergaard. 
Robert Nielsen. 
Harald Obel.
Holger Rodskjer.
Holger Rosenkrantz. 
Christian Schou.
Jørgen Swane. 
Paul Tvermoes. 
Anthon Werner.

Kostgængere i en Del af Aaret have været:

Ove Pontoppidan.
Tage Therkelsen.

Kostgængere, der bo hjemme om Natten, ere:

Valdemar Lausen.
Aage Møller.
Valdemar Møller.
Ejnar Stilling.

Følgende have deltaget i Maaltiderne:

Joh. Berthelsen.
Jakob Grauer.
Henrik Kampmann.
Gunnar Nørregaard.
Tage Nørregaard.
Christian Rahr.
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Skolesøgende Elever kunne endvidere for en nærmere fastsat 
Betaling deltage i Friluftssporten og Lektielæsningen. Foruden 
dé ovenfor nævnte have følgende deltaget deri hele Aaret eller 
en Del deraf:

Aage Emil Andersen.
Harald Andersen.
Holger Busch.
H olger ('h ri stiansen.
Joh. Christiansen.
Holger Duseberg. 
Ernst Duns.
Otto Fleischer.
Carl Guldman n. 
Christian Guldmann.
Jens Holst.
Ingvar Ivarsen.
Ejnar Jensen.
Jørgen Jørgensen.
Aage Kier.
Frederik Kier.
Knud Kier.
Sven Kier.
Knud Kjær.
Carl Knudsen.
Jens Holst Knudsen.
Valdemar Knudsen.
Kristian Larsen.
Carl Mikkelsen.
Knud M. Nielsen.
Svend Aage Ollendorff.
Aage Riis.
Michael Tage-Hansen.
Kaj Therkildsen.
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Betalingen.

Betalingen for Kostgængere erlægges kvartalsvis forud og 
er for Kost, Logi, Brændsel, Belysning, Inspektion, Skolegang 
og Indskrivning:

for Forberedelsesklasserne 800 Kr.
» I—IV.......................... 900 —
» V—VI....................... 1000 —

Ønskes Eneværelse til en Elev, betales 1000 eller 1400 Kr., 
efter Værelsets Størrelse. For Vadsk betales særskilt 30 Kr. aarlig. 
hvis den ønskes besørget gennem Skolen. Eleverne maa selv 
medbringe Seng med Sengeklæder og 4 Par Lagener, en Kom
mode eller et mindre Skab, Servante med Vandtøj og Spildespand, 
8 Haandklæder, Pose til snavset Tøj, Gaffel og Ske forsynet med 
Navn. For Værelsets Udstyr sørger i øvrigt Skolen; ønskes noget 
særligt medbragt, maa Aftale i hvert enkelt Tilfælde træffes med 
Bestyreren, ligesom ogsaa Aftale om Lommepenge træffes for 
hver enkelt Elevs Vedkommende. Udmeldelse maa ske med et
Fjerdingaars Varsel. Betalingen erlægges hos Skolens Kasserer, 
Overretssagfører E. Secher, St. Clemensborg, Aarhus, fra hvem 
Regninger udsendes ved hvert Kvartals Begyndelse, altsaa 1. Aug., 
I. Novbr., 1. Febr. og 1. Maj. Naar en Elev indmeldes ved et 
SkoKaars Begyndelse, fradrages Kost- og Skolepenge for 'A Maaned 
i det første Kvartal; derimod betales fuldt ud for sidste Kvartal, 
hvis en Elev udmeldes ved et Skoleaars Slutning.

1. Forberedelsesklasse 5 Kr. maanedhg.

For skolesøgende er Betalingen følgende:

2.-3.
4.-5.
I -II.

III-IV.
V—VI.

do. 6 —
do. 8 —

Klasse....................10
do.......................... 12 -
do.......................... 15 —
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Endvidere betales for skolesøgende i Indskrivningspenge 5 
Kr. og i Brændselspenge 5 Kr. aarlig, der indkræves med 2Va 
Kr. i Novbr. og 27a Kr. i Febr. Betalingen erlægges maaneds- 
vis forud, og Regningerne udsendes fra Skolens ovennævnte Kas
serer ved hver Maaneds Begyndelse. Ønsker nogen at betale 
kvartalsvis, træffes i hvert enkelt Tilfælde Aftale med Kassereren 
eller Bestyreren. Udmeldelse maa ske med en Maaneds Varsel.

For Deltagelse i Friluftssporten betales af skolesøgende 2 
Kr. maanedlig. For Deltagelse i Læseinspektionen 3 Kr. maa
nedlig. For Deltagelse i Pensionatets Frokost, Middag, Efter
middagskaffe, Skov- og Læseinspektion betales 42 Kr. maanedlig, 
dog med Fradrag af 7 a Maaned for Juleferien, 7* for Paaske, 
1/i for Pinse og 7a Juli og Vs August for Sommerferien.

Lærerne og Fagfordelingen.

Hr Domorganist Allin: Sang med hele Skolen.
Hr. cand. mag. A. S. Bang: Aritmetik V—VI m, Naturlære 

V—Visp., Tysk 5, Tegning 4—5.
Hr. cand. mag. Chr. A. Bøje: Naturhistorie i hele Skolen, Geo

grafi i III—IV, Naturlære i III—IV, Matematik i I, Tegning 
i I—II.

Hr. cand. mag. Claus Clausen, Inspektør: Engelsk i III—VI, 
Dansk i I—II, Tysk i 3, Sanginspektion.

Frk. cand. phil. Ellen Gudme: Regning i 3—5, Historie i 1—3, 
Fransk i 5, Religion i 1—3.

Hr. cand. mag. Henry Gudme: Latin i I, III—VI, Oldnordisk i 
V—VI, Dansk i V.

Hr. cand. mag. Jul. Hein: Engelsk i I—II, Historie i 4—I, Geo
grafi i 2—II.

Hr. cand. mag. Peter Langballe: Fransk i I—VI, Latin i II, 
Tysk i 1.
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Hr. cand. mag. Otto Larsen: Matematik og Regning i II— IV, 
Geometri, Naturlære og Projektionstegning i V—VIm, Teg
ning i IV R.

Hr. cand. theol. J. Lassen : Gymnastik med hele Skolen.
Hr. cand. mag. Ejnar Munk: Græsk i III—VI, Tysk i 4, Dansk i 4.
Lærerinde Frk. Signe Ramsing: Dansk i 1, Religion i 4—5, Reg

ning i 1—2, Skrivning i 1—4.
Hr. cand. phil. Hans Sørensen, Inspektør: Dansk i 2—3, 5, HI, 

IV, VI, Skrivning i I—II, Sanginspektion.
Hr. Pastor Volt': Religion i 1—VI.
Bestyreren: Historie i II, IV, V—VI, Tysk i II—IV.



Timefordelingen.

2.
 F.

3.
 F.

4.
 F.

i6

I

S B

II

S E

III 
S 

sp. 1 m.
E

IV

S E

V 

sp. m.

VI 

sp. m.

Dansk................
Oldnordisk........
Latin................
Græsk................
Tysk..................
Fransk ..............
Engelsk... 

gm Religion............
Historie............
Geografi............
Naturhistorie . . .
Naturlære ........
Matematik og

Regning . . . .
Geologi..............
Tegning ............
Skrivning..........
Sang.................
Gymnastik........

6
»
»
»
»

» 
2 
2
»
»
»

5
»
» 
5
» 
4

6 
» 
» 
» 
» 
» 
»
2 
2
2 
2
»

5 
» 
»

2
4

6

»
»
4

»
2 
2
2 
2
»

5
» 
»

2
4 4-
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4 
» 
» 
» 
4 
4 
» 
2 
2 
2 
2 
»

5 
» 
2 
3 
2 
4

2
»

6
»
3
4

4
2
2
2
2
»

5 1
»

1
2
2
4

2
»

6
»
3
4

4
2
2
2
2
»

6 1
»

1
1
2
4

1
»
7

5
2
2 1

1
3
2
2

2

5 2
»

»
2
4

3

»
»
2
3
4
1
4
2
2
2

7

»
»
2
4

1 2

7
» 4
3
3

4
1
4
2
2
2

5
»

1
»
»
4

2
2

7 1
6

»
4
2
1
3
»
»

2 6

7
1

1
»
1
4

2
2

7
6

4
2
1
3
»
»

2 6

8
1

1
»
»
4

Sum. . . 24 30 32 32 36 6-1-30-1-6 64-30+6 5+31+ 5 36 7+274-7 15+20+15 15+19+15
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Bodil Gunst............ mg-H mg-?- mg-H g mg-?- mg g mg + g- g+ — 262/s 6573
Poul Peter Knudsen g+ g-k — mg g g+ mg mg mg g^ mg 327s 6673
Nanna Lyngby ........ mg^- g+ mg ug^- ug ug^- mg mg g+ mg-?- — 34 7473

Til at bestaa fordres i Afgangsfagene 20 Points, i alle Fagene 55 Points.



Eleverne.

Skolen havde i Maj 142 Elever, fordelte i Klasserne paa 
følgende Maade:

VI Klasse.
Gunnar Nørregaard (sp.), Højskoleforstander, Dr. phil. N., Testrup.
Tage Nørregaard (sp.), Broder til foreg.
Holger Thomsen (m.), Murmester Th., Aarhus.
Anthon Werner (m.), Fabrikant W., Silkeborg.

V Klasse.
Rudolph Busch (sp.), Fuldmægtig B., Aarhus.
Bodil Gunst (sp.), Direktør G., Aarhus.
Olaf Hansen (m.), cand. mag., Beregner H., Aarhus.
Poul Peter Knudsen (m.), Inspektør K., Aarhus.
Nanna Lyngby (sp), Pastor L., Aarhus.
Niels Møller (sp.), Gaardejer M., Skjoldelev.
Aage Petersson (m.), Arkitekt P., Aarhus.
Georg Vøhtz (sp.), Læge V., Aarhus.

IV Klasse.
William Frisch (S.), Læge F., Aarhus.
Christian Guldmann (S.), Direktør G., Aarhus.
Axel Hansen (R.), Broder til O. H. i V.
Knud Kjær (R.), Agent K., Aarhus.
Niels Nybro (R.), Landpostbud Søren Mikkelsen, Hasselager. 
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Andreas Peter Precht (R.), Lærer P., Holme. 
Paul Tvermoes (R.), Etatsraad T., København.
Lauritz Vogelius (R.), Dr. med. V., Aarhus.

III Klasse.
Johannes Andersen (R.), Enkefru A., Odense. 
Christian Aagaard (R.), Direktor A., Randers. 
Palme Beck, (R.), afd. Forp. B., Marselisborg.
Floiger Busch, (R.), Br. til R. B. i V.
Holger Christensen (S.), Pastor Chr., Beder.
Ernst Duus (R.), Købmand D., Aarhus.
Jakob Grauer (8.), Læge G., Aarhus.
Jens Holst (R.), Dyrlæge H., Herning.
Carl Knudsen (S.), Br. til P. P. K. i V.
Jens Knudsen (É.), Br. til P. P. K. i V.
Kristian Larsen (S.), Konduktør L., Aarhus.
Valdemar Lausen (8.), afd. Etatsraad L., Aarhus. 
Kaj Loehr (R.), Konsul L., Fredericia.
Aage Neergaard (S.), Læge N., Grenaa.
Robert Nielsen (R.), Fabrikant N., Skive.
Harald Obel (8.), Direktor O., Randers.
Christian Rahr (S.), Grosserer R., Aarhus.
Aage Riis, (S ), Vinhandler R., Aarhus.
Henrik Schjøtt (S.), Amtsforvalter S., Skanderborg. 
Holger Rodskjer (R), Fabrikant R., Aalborg.
Øjvind Winge (8.), Sagfører W., Aarhus.

II Klasse.
Aage Emil Andersen (S.), afd. Intendant A., Aarhus. 
Harald Andersen (R.), Fabrikant A., Aarhus.
Frederik Fabricius (S.), Handelsagent F., Aarhus. 
Edvard Hvidt (R.), afd. Direktør FL, København. 
Jørgen Jørgensen (R.), Fabrikant J., Aalestrup. 
Henrik Kampmann (R.), Købmand K., Aarhus. 
Frederik Kier, (R.), Overretssagfører K., Aarhus. 
Ludvig Kjærtinge (R.), Fabrikejer K., Hørning.
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Johannes Kjølbye (S.), Buntmager K., Aarhus.
Aage Knudsen (S.), Læge K., Lime.
Aage Møller (R.), Direktør M., Aarhus.
Svend Aage Ollendorff (S.), Konsul O., Aarhus.
Ove Pontoppidan (S.), Oberst, Kammerherre P., Moesgaard.
Holger Rosenkrantz (S.), Baron, Hofjægermester R., Sophiendal.
Einar Secher (R.). Manufakturhandler S., Aarhus.
Ejnar Stilling (S.), Direktør S., Aarhus.
Jørgen Swane (S.), Borgmester S., Randers.
Michael Tage-Hansen (R.), Overlæge T.-H., Aarhus.

I Klasse.
Valdemar Aagaard (R.), Købmand A., Aarhus.
Johannes Berthelsen (R.), Grosserer B , Aarhus.
Christopher Bestie (R.), Konsul B., Aarhus.
Christian Christensen (S.), Broder til H. Chr. i Hl.
Otto Fleischer (R.), Arkitekt F., Aarhus.
Carl Guldmann (R), Broder til Chr. G. i IV.
Jagtvar Helms (S.), Købmand IL, Aarhus.
Ingvar Ivarsen (R.), Hotelejer L, Aarhus.
Ejnar Jensen (R.), Købmand J., Aarhus.
Aage Kier (R.), Broder til Fr. K. i II.
Knud Kier (S.), Broder til Fr. K. i II.
Aage Lange (R.), Godsejer, Lieutenant L., Ørbæklunde.
Erik Lüften (R.), Sagfører L.
Carl Mikkelsen, (R.), Købmand M, Aarhus.
Christian Mørch (R.), Fabrikant M., Horsens.
Carl Quist (R.), Værkfører Q., Aarhus.
Christian Schon (R.), Agent S., Skive.
Axel Skou (S.), Ølhandler S., Aarhus.
Axel Storm (S.), Distriktslæge St., Hørning.
Tage Therkelsen (R.), afd. Proprietær Th., Kejlstrupgaard.
Kaj Therkildsen (R.), Købmand T., Aarhus.

5. Forberedelsesklasse.
Leonard Abel, Gartner A., Aarhus.
Oluf Beck, Broder til P. B. i III.
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Johannes Christiansen, Fabrikant Chr., Aarhus. 
Paul Federspiel, Trafikinspektør F., Aarhus.
Bertel Hansen, Fabrikant H., Aarhus.
Valdemar Kjølbye, Broder til J. K. i II.
Valdemar Knudsen, Broder til P. P. K. i II.
Valdemar Moller, Broder til A. M. i II.
Knud Magnus Nielsen, Branddirektør N , Aarhus. 
Georg Precht, Broder til A. P. Pr. i IV.
Asger Pries, Skovrider Pr., Hohne.
Aage Ramløss, Jernbaneassistent R , Aarhus. 
Sigfred Sköu, Broder til A. S. i I.

4. Forberedelsesklasse.
Knud Aagaard, Broder til V. A. i I.
Ernst Christensen, Toldassistent Chr., Aarhus. 
.Holger Christiansen, Broder til J. Chr. i 5. F. 
Holger Duseberg, Maskininspektør D., Aarhus.
Oskar Jelling, Vognfabrikant J., Aarhus.
Henry Larsen, Maskinassistent L., Aarhus.
Børge Pontoppidan, Broder til O. P. i II.
Ludvig Rasmussen, Bygningssnedker R., Aarhus. 
Carl Emil Seeber, Broder til E. S. i II.
Poul Secher, Herredsfuldmægtig S., Skaade. 
Jørgen Vind, Togfører V., Aarhus.

3. Forberedelsesklasse.
Svend Carlsen, Handelsrejsende C., Aarhus. 
Vermund Frandsen, Togfører Fr., Aarhus. 
Frede Guldmann, Broder til Chr. G. i IV.
Carl Ejnar Jensen, Handelsrejsende J., Aarhus.
Jørgen Dahl Jensen, Mejeribestyrer J., Aarhus. 
Sven Kier, Broder til Fr. K. i II.
Frederik Koch, Købmand K., Aarhus.
Peter Kock, Trafikinspektør K., Aarhus.
Axel Nielsen, Partikulier N., Aarhus.
Aage Penich, Toldassistent P., Aarhus.
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Selmer Loft Petersen, Gaardejer P., Viby.
Viggo Rabr, Broder til Chr. R. i III.
Anton Ramsing, Fabrikant R., Aarhus.
Evan Riis, Læge R., Aarhus.
Karl Emil Ruge, Direktør R., Aarhus.
Axel Sabroe, Fabrikant S., Aarhus.
Kaj Smith, Skibsmægler S , Aarhus.
Immanuel Strand, Lokomotivfører S., Aarhus.
Aksel Wilken, Overassistent W., Aarhus.
Hans Otto Windel, Fabrikant W., Aarhus.

2. Forberedelsesklasse.
Carl Christian Abel, Broder til L. A. i 5. F. 
August Beck, Broder til P. B. i III.
Svend Beck, Købmand B,, Aarhus.
Axel Carlsen, Broder til S. C. i 2. F.
Adolf Christensen, Traktør Chr., Frederikshøj.
Sigurd Eskildsen, Købmand E., Aarhus.
Iver Gudme, Skolebestyrer G., Marselisborg. 
Peter Uffe Jensen, Broder til J. D. J. i 3. F. 
Florentin Rasmussen, Broder til L. R. i 4. F.
Erik Secher, Broder til P. S. i 4. F.

1. Forberedelsesklasse.
Ejnar Christiansen, Broder til J. Chr. i 5. F. 
Svend Erik Jørgensen, cand. pharm. J., Aarhus. 
Ejnar Kabell, Gasværksassistent K., Aarhus. 
Kaj Rinck-Hansen, Toldassistent R.-H., Aarhus. 
Willy Seiersen, afd. Konsul S., Aarhus.
Robert Smith, Broder til K. S. i 3. F. 
Richard Sørensen. Købmand S., Aarhus. 
Hugo Zeuner, Bager Z., Aarhus.



Opgivelser af de i Skoleaaret 1900—1901 
læste Pensa.

Dansk.
1. Forberedelsesklasse: Julie Heins: Hanebogen og Julie 

Heins: Læsebog H, S. 1—28. Versene i det læste ere lærte 
udenad. — Stavning. — Siden Marts en Stil om Ugen i Afskrift.

2. Forberedelsesklasse: Julie Heins: Læsebog HI, S. 1—90. 
— Navneord, Stedord og Udsagnsord efter A. Boysen: Ledetraad 
i den første Grammatikundervisning I. — 2 Stile (Afskrift) om 
Ugen. — Følgende Digte ere lærte udenad: »Den dræbte And«, 
»Tulte«, »Et Plejebarn«, »Og jeg har 8 Kærester«, »Et Aftenridt«, 
»Solnedgang«, »Der er et Land«, »Tommeliden«, »Kong Kristian«, 
»Paa Tave Bondes Ager«.

3. Forberedelsesklasse: Julie Heins: Læsebog III, S. 91 
Bogen ud. — De vigtigste Ordklasser og Sætningsdele efter A. 
Boysen: Ledetraad I. — Retskrivuingsøvelser efter A. Boysen: 
Retskrivningsøvelser I. — 2 Stile om Ugen. — Følgende Digte 
ere lærte udenad: »Bjørnen som Rytter«, »Og jeg har 8 Kærester«, 
»To Hanekyllinger«, »Den dræbte And«, »Hønen med Ællingerne«, 
»Hist hvor Vejen slaar en Bugt«, »Vift stolt«, »Stork, Stork 
Langeben«.

4. Forberedelsesklasse: Julie Heins: Læsebog III er 
benyttet til Oplæsning. — Grammatik mundtlig efter A. Boy
sens Ledetraad I, S. 1—55. — 1 Stil om Ugen paa Skolen og i 
det sidste Halvaar 1 Stil om Ugen hjemme. Følgende Digte ere 
lærte udenad: »Tulte«, »Bjørnen som Rytter«, »Frodes Drapa«.
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5. Forberedelsesklasse: Borchsenius og Winkel-Horns Læ
sebog I, S. 214—288. — Ordklasserne, de vigtigste Sætningsdele 
og Sætningsarter efter A. Boysen: Ledetraad I og II. 1 Hjemme- 
stil om Ugen. — Retskrivningsøvelser en Gang om Ugen paa 
Skolen.

I Klasse: Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog I er be
nyttet til Oplæsning og sproglige Øvelser. Følgende Digte ere 
lærte udenad: »En Ven«, »Torbisten og Fluen«, Stykker af »Thors 
Rejse til Jotunheim«. — Mikkelsens Sproglære. Analyse efter 
Boysens Retskrivningsøvelser. — I Stil om Ugen.

II Klasse: Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog I og II 
er benyttet til Oplæsning og sproglige Øvelser. — • Følgende Digte 
ere lærte udenad: »Dragonhesten«, »Den danske Soldat«, »Matro
sen«, »Smeden og Bageren«. — Mikkelsens Sproglære. Analyse 
efter Mandix Schous »Sætningsadskillelsen«. — 1 Stil om Ugen.

III Klasse: Mikkelsens Sproglære. Analyse efter Mandix 
Schous »Sætningsadskillelsen«. Karl Mortensen: Nordisk My
tologi, S. 1—117. Af Litteratur er læst: Oehlenschläger: Aladdin. 
— Ingemann: Kunn.uk og Naja. — Blicher: Landsbydegnens 
Dagbog, E Bindstouw. — 1 Stil om Ugen.

IV Klasse: Mikkelsens Sproglære. Analyse efter Mandix 
Schous »Sætningsadskillelsen«. Karl Mortensen: Nordisk My
tologi S. 1 til Afsnittet om »Gudsdyrkelsen«. — l Stil om Ugen.

Til Eksamen opgives følgende Litteraturprøver:
Holberg: Det lykkelige Skibbrud, Den pantsatte Bonde

dreng. — Wessel: Hundemordet. — Oehlenschläger: Hagbart og 
Signe, Hakon Jarls Død (Romance). — Grundtvig: Willemoes, 
Ole Vind, Morten Luther, Danmarks Trøst. — Ingemann: Ind
brud paa Postgaarden, ”'Morgensange I—II, * Aftensange I—IL - 
Blicher’: Ak, hvor forandret, Hedelærkens Velkommen hjem til 
Nattergalen, ”'Lyngspurven. — Poul Møller: Regeringsformen i 
Lægdsgaarden, Aprilsvise.—Hejberg: Elverkongen, *Kong Volmer. 
— Hertz: Kedelflikkeren, Skriftemaalet.— Chr. Winther: Murad, 
To Peblinge. — Aarestrup: Tidlig Skilsmisse. — H. C. Andersen: 
Tommelise, Grantræet, Fyrtøjet, Den standhaftige Tinsoldat. — 
H. P. Holst: Den døende Fægter. — Paludan-Müller: *Alma, - 

Kunn.uk
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Hostrup: Frem Bondemand, Risbøgen. — Lembcke: Modersmaalet. 
— Kaalund: Den firbenede Proletar. — Goldschmidt: * Jødiske 
Sagn I—II. — Molbeck: De to Soldater. — Schandorph: ”'Sjæl
landsk Romantik. — Drachmann: En stum Fortælling om et For
lis, Den store Bjørns Endeligt.

NB. De med * betegnede efter Borchsenius og Winkel- 
Horns Læsebog II.

V Klasse: Rønnings Litteraturhistorie S. 1—113. — 1 Stil 
hver fjortende Dag.

VI Klasse: Rønnings Litteraturhistorie fra Aar 1800. For
rige Aars Pensum forfra til Oehlenschlägers Tid repeteret. En 
Stil om Maaneden. — Som særlig Periode er læst Folkeviserne 
efter A. Olrik: »Danske Folkeviser i Udvalg«, Indledningen. Føl
gende Folkeviser i Henhold hertil er læste: Havbar og Signild, 
Aage og Else, Holger Danske og Stærk Didrik, Elverskud, Har
pens Kraft, Agnete og Havmanden, Ungen Svejdal, Valdemar og 
Tove (B), Dronning Dagmars Bryllup, Dronning Dagmars Død, 
Dronning Bengerd, Kongemordet i Finderup, Marsk Stig og hans 
Hustru, Marsk Stig (den lange Vise), Niels Ebbesen, Ørnevisen, 
Torbens Datter, Møens Morgendrømme, Jomfru paa Tinge, Tær- 
ningspillet, Ebbe Skammelsøn.

Af Litteratur er læst:
Den ældre Litteratur, Stykkerne i Sig. Müllers Haandbog I. 

Holberg: Jeppe paa Bjærget, Ulysses von Ithacia, Erasmus Mon- 
tanus, Peder Paars I, Epistlerne (i S. Müllers FIaandbog), Kri- 
stiern II (af Danmarkshistorien). — Ewald: Scene af Fiskerne. — 
Wessel: Kærlighed uden Strømper. — Baggesen: Kalundborg 
Krønike. — Oehlensehläger: Hakon Jarl, Baldur hin Gode, St. 
Hansaftensspil, Helge, Guldhornene. — Blicher: Røverstuen, E 
Bindstouw, Høstferierne. — Grundtvig: Harald Blaatand og Pal- 
natoke, Paaskelilien, Willemoes, Fuglevise. — Ingemann: Brud
stykker af Valdemar den Store, Morgen- og Aftensange — Hei
berg: Elverhøj, Nej. — Poul Møller: En dansk Students Even
tyr, Glæde over Danmark. — Chr. Winther: Brudstykker af Hjor
tens Flugt. — Digtene i S. Müllers Haandbog. — Hauch : Søstrene 
paa Kinnekulle. — Hertz: Kong Renés Datter, Sparekassen. — 
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Paludan Müller: Abels Død, Fremtidsmaalet. — II. C. Andersen: 
Kejserens ny Klæder, Den grimme Ælling, Snedronningen, Gran
træet. — Hostrup: Genboerne, Intrigerne. — Goldschmidt: I Post
vognen, Avromche Nattergal, En polsk Kongesøn. — Ploug: Nor
dens Enhed, Slaget ved Slesvig, Et Kys. — .Richardt: Digtene i 
Sig. Müllers Haandbog. —- Drachmann: En Nutids-Saga, Den 
sidste Parade. — J. P. Jakobsen: Pesten i Bergamo. — Schan- 
dorph og H. Pontoppidan efter Sig. Müllers Haandbog.

Oldnordisk.
V Klasse: Wimmers Læsebog, S. 1—36, 41- 44, 53—55, 

31—63. Wimmers Formlære.
VI Klasse: Wimmers Læsebog, S. 1 — 36, 45 — 53, 63—128. 

Wimmers Formlære.
Latin.

I Klasse: Forchhammers Læsebog indtil Fablerne. Linder- 
strøm-Langs Formlære.

II Klasse: Hauchs Læsebog fra Stk. 116. Caesar: de bello 
Gallico III. Linderstrøm-Langs Formlære. Iversens Stiløvelser, 
Stk. 1—50 gennemgaaet mundtlig og skriftlig.

III Klasse: Caesar: de bello Gallico III, Kap. 23—29, IV 
Kap. 1-—22. Cicero: pro Sexto Roscio 1—20. Ovid: Deucalion 
og Verdensaldrene. — Linderstrøm-Langs Syntaks. — 2 Stile om 
Ugen.

IV Klasse: Caesar: de bello Gallico, I—II. Cicero: De ka- 
tilinariske Taler. Ovid: Europa, Cadmus, Pentheus, Ino og Atha- 
mas, Pyramus og Thisbe, Philemon og Baucis, Lycierne. — Mad
vigs Grammatik. — 2 Stile om Ugen.

V Klasse: Ciceros Taler for Milo, Archias, Ligarius, Dejo- 
tarus. Livius VI Bog. Æneiden I og II Bog. Horats’s Oder I 
Bog. — Ekstemporallæsning: Henriksens Læsestykker I—III. 
Caesars IV Bog fra Kap. 18. Cicero: pro lege Manilia. — Thom
sens Antiquiteter. — En Version om Ugen.

VI Klasse: Cicero: pro Sexto Roscio, pro lege Manilia, Cato 
major, Lælius. Livius XXIII Bog. Seneca: de providentia. Ta
citus: Agricola, Annales I, 1—30. Æneiden I, Horats’s Oder
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I—II, Breve I—II. Carmina selects: Lucrets I, Catul I—VII, 
IX, XI—XII, Tibul I, Properts VI, Ovid I—II, Juvenal I, Mar
tial I—IV. — Ekstemporallæsning: Henriksens Læsestykker I—VII, 
Livius XXII. — Thomsens Antiquiteter. Rafns Litteraturhistorie. 
1 Version om Ugen.

Græsk.
Ill Klasse: Hudes Elementarbog I. Levy og Velschow, S. 

1—10. Berg og Hudes Grammatik.
V Klasse Hudes Udvalg af Xenophon S. 50—61. Herodot 

V Bog 23--24, 35—38, -19-51, 97, 99—102, VI Bog 11—21, 
102—105. VII Bog 201—213, 215—227, 233. VIII Bog 1—96. 
Odysseen VI, VII, VIII Sang (undt. V 266—366), Iliaden I Sang, 
— Berg og Hudes Grammatik. Hudes Syntaks er benyttet under 
Undervisningen. Secher: Græsk Litteraturhistorie til Tiden efter 
Perserkrigene. Christensen: Det græske Statsliv til Sparta.

VI Klasse; Herodot V Kap. 23—24, 35—38, 49—51, 97, 
99-102, VI Kap. 11—21, 99-102, 105- 120, VII Kap. 201 
-213, 215—227, 233, VIII Kap. 49—64, 74-76, 78—96, 130 

— 144, IX Kap. 1— 6, 19—25, 28—75, 80—85, 96—205. Xe
nophon: Apomnemoneumata I Bog Kap. 1, Kap. 2, §§ 1—16, 
24—28, 56 -61, Kap. 3 §§ 1—7, Kap. 6 §§ 1—10, II Bog Kap. 
3, 4, 7, 8, 10, III Bog Kap. 5, 6, 7, 13, IV Bog Kap. 1 og 7. 
Platon: Apologien og Kriton. Homer: Iliaden I og VI Sang. 
Odysseen VI, VII, IX, X, XI Sang. Petersens Anthologi: Tyr- 
taios 1 og 4, Mimnermos 2 og 3, Anakreontiske Digte 1, 2, 4, 7, 8. 
— Ved Undervisningen er benyttet Sechers Litteraturhistorie, 
Sechers Kunsthistorie. Af Christensen: Græsk Statsliv er læst S. 
1—20, samt det meste om Athen. Bergs Formlære. Henvisninger 
til Hudes Syntaks.

Tysk.
3. Forberedelsesklasse: Ipsen og Bovien: Tysk Begynder

bog Stk. 1—25.
4. Forberedelsesklasse: Ipsen og Bovien: Tysk Begynder

bog, læst og repeteret Stk. 26—48. Tvske Smaahistorier, læst og 
repeteret.
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5. Forberedelsesklasse: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog 
for de lavere Klasser, Prosastykkerne S. 1—45 og enkelte Vers. 
Bovien og Gud me: Tyske Stiløvelser for de lavere Klasser det 
tilsvarende S. 1—20. — Skemaet af Formlæren (undtagen de 
stærke Verber) efter Ipsens Grammatik.

I Klasse: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere 
Klasser S. 72—135. — Det læste gennemgaaet fra Dansk til Tysk 
efter Bovien og Gudme: Tyske Stiløvelser for de lavere Klasser. 
— Stile efter samme Bogs Tillæg. — Ipsen: Tysk Grammatik: 
Formlæren, undtagen de stærke Verber.

II Klasse: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellem
klasserne S. 1—2, 3—9, 10—18, 22—25, 28—34, 35—73. En 
Del af det læste er gennemgaaet fra Dansk til Tysk efter Bovien 
og Gudme: Tyske Stiløvelser for Mellemklasserne. Ipsen: Tysk 
Grammatik til Skolebrug: Formlæren. Skouboe: Tyske Glose
rækker 1—32.

III Klasse: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellem
klasserne S. 117—145. 147—176, 181 — 184, 206—207. Ipsen: 
Tysk Grammatik til Skolebrug: Formlære og Syntaks til S. 149. 
— Gudme: Tysk Maanedslæsning Nr. 2, 4.

IV Klasse: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellem
klasserne: S. 21, 33—34, 50—54, 76 — 79, 80—145, 147—176, 
180—230. Som Maanedslæsning og Extempore er gennemgaaet: 
Gudme: Tysk Maanedslæsning: 1—2, 4—10 og en Del af Schiller: 
Die Jungfrau von Orleans. Skouboe: Tyske Gloserækker. Ipsen: 
Tysk Grammatik til Skolebrug.

Engelsk.
I Klasse: Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I.— 

Books for the Bairns: Nursery Tales. The Story of a Donkey 
S. 1 — 28. — .Rosings Formlære. Genfortælling paa Engelsk.

II Klasse: Brekke: Engelsk Læsebog for Begyndere S. 65 
—103. Books for the Bairns: Sindbad the Sailor. Brekke; En
gelsk Læsebog for Mellemklasserne S. 1—13, 18—42. Jespersens 
Grammatik. — Genfortællingsøvelser.
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III Klasse: Brekke: Engelsk Læsebog for Mellemklasserne 
S. 88 — 184. — Extempore og som Maanedslæsning: Jespersen: 
Engelsk Læsning for Mellemklasserne S. 1 —103. — Jespersens 
Grammatik. Clausen: Engelske Gloserækker. Versioner efter 
Hansen og Magnussens Opgaver til engelske Versioner.

IV Klasse: Brekke: Engelsk Læsebog for Mellemklasserne 
S. 1—22, 25—32, 42—49, 66—71, 80—86, 99—184, 211, 228, 
238, 257—258, 274—283. Boysen: Engelske Digte S. 1--7, 10— 
17, 18—23,-25—34, 38—51. — Extempore og som Maanedslæs
ning: Scott: Tales of a Grandfather. — Clausen: Engelske Glose
rækker. — Rosings Formlære (med Tilføjelser). — 1 Version om 
Ugen efter Hansen og Magnussen: Opgaver til engelske Versio
ner og sammes: Engelske Eksamensversioner.

V Klasse: Hansen og Magnussen: Læsebog for ældre Be
gyndere I S. 1—57. Sweet: Primer of Spoken English. — 
Clausen: Engelske Gloserækker. — Jespersens Grammatik.

VI Klasse: Tennyson: Enoch Arden. Dickens: Sketches. 
Shakespeare: A Midsummer Night’s Dream. — Extempore og som 
Maanedslæsning: Goldsmith: The Vicar of Wakefield. —Clausen: 
Engelske Gloserækker. — Jespersens Grammatik.

Fransk.
5 . Forberedelsesklasse: C. Michelsen: Fransk for Begyndere 

Stk. 1-40.
I Klasse: Michelsen: Fransk for Begyndere fra Stk. 40 

Bogen ud. Cohen og Kaper: Fransk Læsebog for Mellemklasserne 
S. i—22, 26—33. — Stile og mundtlige Øvelser efter Michelsens 
Stiløvelser I. — Formlæren efter Jung. Udtalen indøvet; Lyd
skrift anvendt.

II Klasse: Cohen og Kaper: Fransk Læsebog for Mellem
klasserne S. 43—85, 91—104. Grammatik: Formlæren, særlig 
Verber og Pronominer praktisk, med Benyttelse af Jungs Gram
matik. — 1 Stil om Ugen efter Michelsen: Franske Stiløvelser I.

III Klasse: Bovien ogHøpfner: Moderne franske Forfattere 
II S. 8—65, 106—120. —- Grammatik; Formlæren efter Jung. 
Desuden har III m. + r. læst i en ugentlig Særtime: Sammes 
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Læsebog 1 — 7, 80—85. Baruel og Michelsen: Udvalgte franske 
Noveller II S. 1—20.

IV Klasse: Bo vien og Høpfner: 1 S. 1—44, 56 - 63, 71—80 
repeteret og II S. 1—65, 80 — 123 læst og repeteret. Grammatik 
efter Jung.

V Klasse: Nyrop: Lectures framjaises I S. 1—42. II (deraf 
S. 54—89 extempore). Hugo: Hernani. Jungs Grammatik. Ud
talen indøvet med Benyttelse af O. Nielsens Grammatik. — Stil: 
Michelsens Stiløvelser I Stk. 26—62 (V m. Halvdelen af hvert 
Stykke) og Stk. 76—90.

VI spr. Nyrop: Lectures framjaises I. Moliere: Le Tartufe. 
Petit de Juleville: Lemons de Litt. fr. II, et Udvalg paa ca. 150 
Sider, indeholdende Hovedforfatterne fra det 17. og 18. Aarh., 
samt hele Stykket om det 19. Aarh. — Syntaksen rep. — Baruels 
Samling af Artiumsstile, samt Opgaverne fra de sidste Aar.

VI ni. Cohen og Kaper: Læsebog for Mellemklasserne (undt. 
S. 133—164). Baruel og Michelsen: Franske Noveller II S. 1—33. 
- Jungs Grammatik. — Stile efter Michelsens Stiløvelser I.

Religion.
1. Forb.: Efter mundtlig Fortælling: Jesu Fødsel og Død; 

enkelte af hans Mirakler.
2. Forb.: Chr. Møllers Bibelhistorie for Elementarskolen: 

Forfra til Dommerne. — Salmer.
3. Forb.: Chr. Møllers Bibelhistorie for Elementarskolen: 

Fra Moses til den nye Pagt. — Nogle Salmer.
4. Forb.: Samme Bog som i 3. F.: Den ny Pagt. —- Nogle 

Salmer.
5. Forb.: Samme Bog: Fra Skabelsen til Jesus stiller Stor

men. ■— Nogle Salmer.
I Klasse: Assens: Mindre Bibelhistorie: Den gamle Pagt 

til den babyloniske Landflygtighed. — Hansen: Guds Rige: Daa
ben, 1ste Trosartikel. Balslev: Lærebog: De 10 Bud. — Nogle 
Salmer.

II Klasse: Assens: Mindre Bibelhistorie: Den gamle Pagt.
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— Hansen: Guds Rige: Daaben og 1ste Trosartikel. — Balslevs 
Lærebog; De 10 Bud og Trosbekendelsen. — Nogle Salmer.

III og IV Klasse: Aposteltidens og noget af Oldkirkens 
Historie er udførlig gennemgaaet i Foredrag.

V og VI Klasse: Henry Larsen: Hvad skal vor Tid med 
Religion? er udførlig gennemgaaet.

Historie,
1. Forb.: Efter mundtlig Fremstilling: Gude- og Heltesagn 

samt Historien til Knud den Stores Død.
2. Forb.: Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie § 1—54.
3. Forb.: Ottosen; Børnenes Fædrelandshistorie § 54—142.
4. Forb.: Johan Ottosen: Børnenes Verdenshistorie: Øster

land til Opdagelserne.
5. Forb.: Samme Bog: Fra Korstogene Bogen ud.
I Klasse: Schmidt og Ottosen: Historie for Realskoler I S. 

1—111.
II Klasse: Samme Bog: Fra S. 111 Bogen ud.
III Klasse: Blochs Lærebog for Realskoler IL Realisterne 

har i en særskilt Time repeteret: Blochs Lærebog I.
IV Klasse: Blochs Lærebog for Realskoler I og II læst og 

repeteret.
V Klasse: Ottosen: Nordens Historie til S. 245. Schmidt og 

Ottosen: Historie for Realskoler I: Middelalderen (undt. Norden). 
— Fr. Nielsen: Den nyere Tids Flistorie.

VI Klasse: Schmidt og Ottosen: Historie for Realskoler 1: 
Middelalderen (undt. Norden). — Fr. Nielsen: Den nyere og ny
este Tids Historie. — Desuden er forrige Aars Pensum: Ottosen: 
Nordens Historie og Thrige: Oldtiden repeteret.

Geografi.
2. Forb.: Danmark efter Kort og mundtlig Fremstilling.
3. Forb.: Dahlberg: Mindre Lærebog: Den skandinaviske 

Halvø, de britiske Øer, Rusland, Holland og Belgien, Alperne og 
Italien.

4. Forb.: Samme Bog: Asien, Afrika, Amerika, og Australien.
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5. Forb.: Samme Bog: Hele Bogen.
I Klasse: Dahlberg: Større Lærebog: Fra Europa til Mel

lemeuropa.
II Klasse: Dahlberg: Større Lærebog: Fra Mellemeuropa 

til Asien.
III Klasse: Samme Bog: De 4 fremmede Verdensdele.
IV Klasse: Samme Bog: Hele Bogen.

Naturhistorie.
2. Forb. har til Dels efter Balslevs Naturhistorie gennem

gaaet forskellige danske Pattedyr og Fugle.
3. Forb.: Balslevs Naturhistorie : Pattedyrene.
4. Forb.: Samme Bog: Fugle, Krybdyr, Padder og Fisk. 

- Botanik efter mundtlig Fremstilling.
5. Forb.; Samme Bog: Fra Insekter Bogen ud. — Botanik 

efter mundtlig Fremstilling.
I Klasse: Boas: Zoologi: Pattedyrene og Indledningen til 

Fuglene. V. A. Poulsen: Botanik: Indledning og nogle Blomster
planter.

II Klasse: Lütken: Zoologi Nr. 2: Fugle, Krybdyr, Padder, 
Fisk og Insekter. — V. A. Poulsen: Botanik: Frikronbladede og 
Helkronede.

III Klasse: Lütken: Zoologi Nr. 2; Fra Insekter Bogen ud. 
•— V. A. Poulsen: Botanik: Hele Plantesystemet.

IV Klasse: Lütken: Zoologi Nr. 2: Hele Bogen. — V. A. 
Poulsen: Botanik: Hele Bogen.

Matematik og Regning.
1. Forb.: N. N. Meier: Praktisk Regning I: Addition og 

Subtraktion. Hovedregning: Behandling af Tallene 1—20 i alle 
4 Regningsarter.

2. Forb.: Samme Bog: Multiplikation og Division. —• Hoved
regning: Behandling af Tallene 1—100 i alle 4 Regningsarter.

3. Forb.: De fire Regningsarter med benævnte Tal.
4. Forb.: Brøks Addition, Subtraktion, Multiplikation og 

Division.
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5. Forb.: Baden og Johnsen I § 1—13.
I Klasse: Læst og repeteret efter Jul. Petersen: Aritmetik 

I: Regningsarterne. Siden Oktober 2—3 Opgaver om Ugen. — 
Jul. Petersens Geometri forfra til parallele Linier. Regning: Brøk. 
Decimalbrøk og Reguladetri med Brøk. 2 å 3 Opgaver om Ugen.

II Klasse: Læst og repeteret Jul'. Petersens Aritmetik I: 
Potens, Ligninger af 1. Grad med een og flere ubekendte, Pro
portioner og Decimalbrøk. Jul. Petersens Geometri til regulære 
Polygoner. 1 Sæt Opgaver om Ugen. — Regning efter N. N. Meier 
II § 9—11. 1 Sæt Opgaver om Ugen.

III Klasse: Jul. Petersens Aritmetik: I og II til Roduddrag
ning. ■— Jul. Petersens Geometri til Cirkelperiferiens Deling. 2 
Sæt Opgaver ugl. — Regning: Delingsregning, Forholdsregning, 
Handelsregning. 1 Sæt Opgaver om Ugen.

IV Klasse: Aritmetik og Geometri: Hele Pensumet efter Jul. 
Petersens Bøger læst og repeteret. 2','s Sæt Opgaver om Ugen.

V Klasse: I Aritmetik hele Pensumet; ligesaa i Trigono
metri og analytisk Plangeometri. I Projektionstegning til Planer 
i Almindelighed. I Konstruktionsopgaver: til »Andet Kapitel«. 
4 Sæt Opgaver om Ugen.

VI Klasse: Fiele Pensumet læst og repet. 3 Sæt Opgaver 
om Ugen.

Naturlære.
III Klasse: Prytz: Fysik: Forfra til faste Legemers Lige

vægt, samt Varme, Magnetisme og Elektricitet.
IV Klasse: Ellingers Fysik: Hele Bogen med Undtagelse 

af Lyd- og Lyslære.
Vm-n: Læst Ellingers Optik og Barmwaters Varmelære, 

Magnetisme og Elektricitet; repeteret det samme. •— Læst Astro
nomi efter Petersen og Forchhammers Lærebog.

Vsp-h: Ellingers Fysik: Forfra til Bevægelseslæren; Magne
tisme og Elektricitet. — Petersen og Forchhammers Astronomi 
forfra til Solen.

VI sp-h: Ellingers Fysik med Undtagelse af Lyd- og Lys
lære. — Petersen og Forchhammers Astronomi.

VIm.-n Hele Pensumet læst og repeteret.
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Geologi.
V—VI Klasse: Jordens Dannelseshistorie ge^nemgaaet i 

Hovedtrækkene.
Skrivning.

1. Forb.: Louise Stremmes Skriveboger Hefte 1—3.
2. do. Samme, Hefte 2- -4.

* 3. do. Samme, Hefte 2—6'
4. do. Samme, Hefte 3—7.
5. do. Samme, Hefte 4—8.
I og II Klasse: Samme, Hefte 5—8. Viderekomne Afskrift 

efter Bog.
Tegning.

4 . Forb. — I Klasse: C. L. Petersen: Vejledning i Fri- 
haandstegning 1—4 Hefte.

II Klasse: Geometrisk Konstruktionstegning.
III Klasse: Geometriske Konstruktioner.
IV Klasse: Det samme som IH Klasse.

Sang.
Forberedelsesklasserne enstemmige Salmer og Sange. I—III 

Klasse en-, to- og trestemmige Salmer og Sange, samt Nodelæs- 
ning og Syngeøvelser. V Klasse firestemmige Salmer og Sange, 
Nodelæsning og Syngeøvelser.

Gymnastik.
Almindelig Gymnastik efter den ny Haandbog. Fægtning 

og Skydning med de øverste Klasser. Fodbold, Kricket, Lawn- 
Tennis og anden Friluftssport med alle Klasserne.

Fortegnelse
over de Bøger, der skulle bruges i det kommende Skoleaar.

Iste F.
Julie Seins Læsebog I. Salmebogen. Tabel. N. N. Meiers Regnebog I.
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2den F.
Julie Heins Læsebog III. A. Boysens Ledetraad til Brug ved den første 

Grammatikundervisning I. Chr. Møller: Bibelhistorie for Elementarskolen. Salme
bogen. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. Dahlberg: Mindre Lærebog i Geo
grafi (Nr. 3). Dahlbergs Atlas. Balslev: Dyrerigets Naturhistorie. N. N. Meiers 
Regnebog I. Tabel.

3die F.
Julie Heins Læsebog III. A. Boysen: Ledetraad til Brug ved den første 

Grammatikundervisning I. Chr. Møllers Bibelhistori for Elementarskolen. Salme 
bogen. Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. 
Dahlberg: Mindre Geografi (Nr. 3). Dalbergs Atlas. Balslev: Dyrerigets Natur
historie. N. N. Meiers Regnebog I. Tabel.

4de F.
Julie Heins Læsebog IV. A. Boysens Ledetraad i den første Grammatik- 

undervisning I. Ipsen og Bovien: 'Tysk Begynderbog. Chr. Møller: Bibelhistorie 
for Elementarskolen. Salmebogen. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie. Dahlberg: 
Mindre Lærebog i Geografi. Dahlbergs Atlas. Balslev: Dyrerigets Naturhistorie. 
V. A. Poulsen: Begyndelsesgrunde i Botanik. N. N. Meiers Regnebog. Tabel.

5te F.
Danske Læsebog vil senere blive opgivet. A. Boysen: Ledetraad til Brug 

vod den første Grammatikundervisning II. A. Boysen: Danske Retskrivuingsøvelser 
II. Kr. Mikkelsen: Dansk Sproglære med Øvelsesstykker. Chr. Møller: Bibel
historie for Elementarskolen. Salmebogen. Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog. 
Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere Klasser. Bovien og Gudme: Tyske 
Stiløvelser for de lavere Klasser. Ipsen : Tysk Grammatik til Skolebrug. C. Michel- 
ten: Fransk tor Begyndere. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie. Dahlberg: Mindre 
Lærebog i Geografi. Dahlbergs Atlas. Balslev: Dyrerigets Naturhistorie. V. A. 
Poulsen: Begyndelsesgrunde i Botanik. N. N. Meiers Regnebog II. Tabel.

I stud, og Realklasse.
Borchsenius og Winkel Horn: Dansk Læsebog for de lavere Klasser. A. 

Boysen: Ledetraad til Brug ved den første Grammatikundervisning II. A. Boysen: 
Danske Retskrivningsøvelser II. Kr. Mikkelsen: Dansk Sproglære med Øvelses
stykker. Assens: Mindre Lærebog i Bibelhistorie. Balslevs Lærebog. Salmebogen. 
Forchhammer: Latinsk Læsebog for Begyndere. Linderstrøm-Lang: Latinsk Grammatik. 
Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I. Cohen og Kaper: Fransk Læsebog 
for Mellemklasserne. Jung: Fransk Grammatik til Skolebrug. C. Michelsen: Franske 
Stiløvelser I. Jean Pio: En Samling franske Ord. Ipsen og Bovlen: Tysk Læse
bog for de lavere Klasser. Bovien og Gudme: Tyske Stiløvelser for de lavere 
Klasser. Ipsen: Tysk Grammatik til Skolebrug. Skoubobi Tyske Gloserækker. 
Bloch: Lærebog i Historien for Realskoler I, 9. üdg. Dahlberg: Større Lærebog 



i Geografi Nr. 1. Dahlbergs Atlas. Boas: Lærebog i Zoologi. V. A. Poulsen: 
Lærebog i Botanik. Jul. Petersen: Aritmetik I. Samme Geometri. Larsen og Pin
holt. Opgaver i Aritmetik I, 3. Udg. N. N. Meier: Praktisk Regnebog II, 3. eller 
4. Udgave.

II stud, og Realklasse.
Borchsenius og Winkel Horns Læsebog I og IL Mikkelsens Sproglære for 

Realskoler. Mandix Schon : Haandbog til Hjælp ved Læren om Sætningsadskillelsen. 
Assens: Mindre Lærebog i Bibelhistorie. Balslevs Lærebog. Salmebogen. Caesar: 
de bello Gallico, udg. af Gertz. Julius Nielsen: Hjælpebog til Caesar: de bello Gallico. 
Linderstrøm-Langs Grammatik. Iversens Stiløvelser. Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Begynderbog II. Clausen: Engelske Gloserækker. Jespersen: Engelsk Grammatik. 
Cohen og Kaper: Fransk Læsebog for Mellemklasserne. Jung: Fransk Grammatik. 
C. Michelsen: Franske Stiløvelser I. Jean Pio: En Samling franske Ord. Ipsen 
og Bovien: lysk Læsebog for Mellemklasserne. Bovien og Gudme : Tyske Stil
øvelser for Mellemklasserne. Ipsen : Tysk Grammatik til Skolebrug. Skouboe: 
Tyske Gloserækker. Ottosen og Schmidt: Lærebog i Historien for Realskoler I. 
Erslev: Historisk Atlas. Dahlberg: Større Lærebog i Geografi (Nr. 1). Dahlbergs 
Atlas. Boas: Lærebog i Zoologi V. A'. Poulsen: Lærebog i Botanik. Jul. Peter
sen: Aritmetik I. Samme: Geometri. Larsen og Pinholt: Opgaver i Aritmetik 1, 
3. Udg. N. N. Meier: Praktisk Regnebog II, 3. og 4. Udg.

III stud, og Realklasse.
Borchsenius og Winkel Horns Læsebog II. Mikkelsens Sproglære for Real

skoler. Mandix Schon: Læren om Sætni”gsadskillelsen. Karl Mortensen: Nordisk 
Mytologi. Assens: Mindre Lærebog i Bibelhistorie. Salmebogen. Balslevs Lærebog. 
Latinske Forfattere elter nærmere Aftale. Linderstrøm-Langs Grammatik. Iversens 
Stiløvelser. K. Hvide: Græsk Elementarbog I. Berg og Hude: Græsk Grammatik. 
Brekke: Engelsk Læsebog for Mellemklasserne. Bøgholm: Engelsk Digtsamling.. 
Clausen: Engelske Gloserækker. Jespersens Grammatik. Hansen og Magnussen: 
Opgaver til engelske Versioner. Bovien og Høpfner: Moderne franske Forfattere II. 
Jung: Fransk Grammatik. C. Michelsen: Franske Stiløvelser I. Jean Pio: En 
Samling franske Ord. Bovien og Ipsen: Tysk Læsebog for Mellemklasserne. Bo
vien og Gudme: Tyske Stiløvelser for Mellemklasserne. Gudme: Tysk Maaneds- 
læsning. Ipsen: Tysk Grammatik. . Skouboe: Tyske Gloserækker. Ottosen og 
Schmidt: Lærebog i Historien for Realskoleri—II. Erslev: Historisk Atlas. Dahl
berg: Større Geografi (Nr. 1). Dahlbergs Atlas. Liitken: Lærebog i Zoologi Nr. 2. 
V. A. Poulsen : Lærebog i Botanik. Jul. Petersen: Aritmetik I og II. Jul. Peter
sen: Geometri. Larsen og Pinholt: Opgaver i Aritmetik log II, 3. Udg. nim-|-r: 
Prytz: Naturlære. Knud Christensen: Regnebog for Realskolens øverste Klasser.

IV stud, og Realklasse.
Borchsenius og Winkel Horns Læsebog II. Kr. Mikkelsens Sproglære for 

Realskoler. Mandix Schon : Læren om Sætuingsadskillelseh. Karl Mortensen: Nor- 
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disk Mytologi. Latinske Forfattere efter Aftale. Linderstrøm - Lang: Latinsk 
Grammatik. Iversen: Latinske Stiløvelser. Hude: Græsk Elementarbog. Berg 
og Hude Græsk: Grammatik. Brekke: Engelsk Læsebog for Mellemklasserne. 
Jespersen : Engelsk Læsning for Mellemklasserne. Scott: Tales of a Grand
father. Boysen: Engelske Digte. Clausen: Engelske Gloserækker. Jespersens 
Grammatik. Hansen og Magnussen: Opgaver til engelske Versioner. Samme: 
Engelske Eksamensversioner. Bovien og Hopfner: Moderne franske Forfattere II. 
Jung: Fransk Grammatik. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne. 
Bovien og Gudme: Tyske Stiløvelser for Mellemklasserne. Gudme: Tysk Maaneds- 
læsning. Ipsen : Tysk Grammatik. Skouboe: Tyske Gloserækker. BloCh: Lærebog 
i Historien for Realskoler I og II, 9. Udg. Erslev: Historisk Atlas. Dahlberg: 
Større Geografi (Nr. 1). Dahlbergs Atlas. Liitken: Zoologi Nr 2. V. A. Poul 
sen: Lærebog i Botanik. Jul. Petersen: Aritmetik I og II. Jul. Petersen: Geo
metri. Larsen og Pinholt.: Opgaver i Aritmetik I og II, 3. Udg. Lomholt: Loga
ritmetabel. Lomholt: Eksamensopgaver fra Realafgangseksamen. Prytz: Naturlære. 
Knud Christensen: Regnebog for Realskolens øverste Klasser.

V Klasse.
Rønning: Dansk Littetaturhistorie. Sigurd Müller: Haandbog i den danske 

Litteratur 1 og II. Wimmer: Oldnordisk Læsebog, oldnordisk Formlære. Latinske 
og græske Forfattere efter nærmere Aftale. Madvig: Latinsk' Grammatik. Berg 
og Hude: Græsk Grammatik, linde: Græsk Syntaks. Fransk opgives senere. 
Hansen og Magnussen: Engelsk Læsebog for ældre Begyndere I. Sweet: A Primer 
of Spoken English. Clausen : Engelske Gloserækker. Jespersens Grammatik. Ot
tosen: Nordens Historie. Thrige: Oldtidens Historie. Ellinger: Naturlæren. Pe 
tersen og Forchhammer: Astronomi.

Vm-n : Jul. Petersen: Trigonometri; samme: Analytisk Plangeometri; samme: 
Metoder og Teorier. S. A. Christensen: Projektionstf.gning. Lomholt: Eksamens
opgaver fra Afgangseksamen for studerende. Houel: Logaritmetabel. Barmwater: 
Lærebog i mekanisk Fysik, Varme og Elektricitet. Ellinger: Lærebog om Lyset. 
Barmwaler: Astronomi. Prytz: Naturlæren.

VI Klasse.
Samme Bøger som i V samt:
1 Engelsk bruges følgende: Hansen og Magnussen: Læsebog for ældre Be

gyndere II. I Matematik: Jul. Petersen: Stereometri. I Fysik: VIsp.: Prytz: 
Lærebog i Fysik.

Manglende Bøger opgives senere:

Eleverne anmodes om ikke at skrive Navn i Bøgerne, førend de ere efter
sete paa Skolen.
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H ygi ej n i ske Forhold.

Regler om smitsomme Sygdomme:
1) Naar der i en Familie, som bar skolesøgende Børn, udbryder 

en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage 
Meddelelse herom

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden far
ligere Sygdom, vil det ubetinget være nødvendigt at forbyde 
alle Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse 
Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest 
erklæres, at al Fare for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige, godartede Mæs- 
linge- og Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smit
somme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene 
Disciple fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til 
Skolen.

Naar en Elev er syg, maa der gives Skolen Meddelelse 
derom, og han maa, naar ban atter møder paa Skolen, med
bringe Attest fra Hjemmet

Ligeledes maa en Elev, naar han ønskes fritagen for 
Gymnastik eller Badning en enkelt Dag, medbringe Attest 
fra Hjemmet. Skal han være fritagen i flere Dage, maa han 
medbringe Lægeattest.

Til IV Klasses Hovedeksamen opgives:
Latin: Caesar: de bello Gallico I-II. Cicero: De katilina- 

riske Taler. Ovid (Blochs Udgave): Europa, Cadmus, Pentheus, 
Ino og Athamas, Pyramus og Thisbe, Philemon og Baucis, Ly- 
cierne og Ceres V. 214-233.

Fransk: Bovien og Høpfner: Moderne franske Forfattere I 
S. 1 -14, 25—44, 56—63 og II S. 1—65, 80—123.

Historie: Blochs Lærebog for Realskoler I—II.
Geografi: Dahlbergs større Lærebog (No. 1).
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Naturhistorie: Lütken: Zoologi Nr. 2; V. A. Poulsen: Botanik.
Naturlære: Ellingers Fysik (undtagen Lyd- og Lyslæren.
Matematik: Julius Petersen: Geometri. Jul. Petersen : Arit

metik og Algebra I—II.

Til Realafgangseksamen opgives:
Dansk: Holberg: »Det lykkelige Skibbrud«, »Den pantsatte 

Bondedreng«. Wessel: »Hundemordet«. Oehlenschläger: »Hag
bart og Signe«, »Hakon Jarls Død«. Grundtvig: »Willemoes«, 
»Mester Ole Vind«, »Danmarks Trøst«, »Morten Luther«. Inge
mann: »Indbrud paa Postgaarden«, "'»Morgensange I—II«, "'»Af
tensange I—II«. Blicher: »Ak, hvor forandret«, * »Hedelærkens 
Velkommen til Nattergalen«, "'»Lyngspurven«. Poul Møller: 
"'»Aprils vise«, *» Regeringsformen i Lægdsgaarden«. J. L. Hei
berg: *» Elverkongen«, *»Kong Volmer«. H. Hertz: »Kedelflik
keren«, »Skriftemaalet«. Chr. Winther: »De to Peblinge«, »Mu
rad«. Aarestrup: »Tidlig Skilsmisse«. H. C. Andersen: »Tomme
lise«, »Grantræet«, »Den standhaftige Tinsoldat«, »Fyrtøjet«. H. 
P. Holst: »Den døende Fægter«. Fr. Paludan-Müller: *»AIma«. 
Hostrup: »Risbøgen«, »Frem, Bondemand!« E. Lembcke: »Mo- 
dersmaalet«. H. V. Kaalund: »Den firbenede Proletar«. M. 
Goldschmidt: "'»Jødiske Sagn I—II«. Chr. K. F. Molbech: »De 
to Soldater«. S. Schandorph: "‘»Sjællandsk Romantik«. Drach- 
mann: »En stum Fortælling om et Forlis«, »Den store Bjørns 
Endeligt«.

NB. De med * betegnede Stykker ere tagne af Borchsenius 
og Winkel-Horn: Dansk Læsebog II.

Fransk: Bovien og Høpfner: Moderne franske Forfattere I 
S. 1 — 80, H S. 1—65, 80—124. Jung: Fransk Læsebog for 
Mellemklasserne S. 1—29, 53—63, 116—127, 142—158.

Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne 
S. 21, 33—34, 50-54, 76—145, 147—176, 180—230.

Engelsk: Listov: Engelske Læsestykker II S. 61—98. Lis
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tov: Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter I S. 3—37. Brekke: 
Engelsk Læsebog for Mellemklasserne S. 1—32, 42—49, 66—71, 
80—88, 98—161, 211-228, 238, 257—258, 281—283. Boysen: 
Engelske Digte S. 1—7, 10—16, 18—23, 25—34, 38—51.

Historie: Blocli: Lærebog for Realskoler I—II.
Geografi: Dahlberg: Større Lærebog Nr. 1.
Naturhistorie: Lütken: Zoologi Nr. 2; V. A. Poulsen: Bo

tanik.
Naturlære: Ellingers Fysik (undt Lyd- og Lyslæren).
Mathematik: Jul. Petersen: Geometri. Jul. Petersen: Arit

metik og Algebra I—II.

Til Artium opgives:
Dansk: Rønnings Litteraturhistorie (undtagen Afsnittet om 

»den nyere norske Litteratur«). Periode: Folkeviserne paa Grund
lag af Indledningen og Udvalget i A. Olrik: »Danske Folkeviser 
i Udvalg«. Sigurd Müllers Haandbog I: den ældre Litteratur 
indtil Holberg. — Af Litteratur opgives: Holberg: »Ulysses von 
Ithacia«, »Erasmus Montanus«, »Jeppe paa Bjærget«, »Peder Paars 
I«, Epistlerne i Sig. Müllers Haandbog- I, Kristiera H efter »Dan
markshistorien«. Ewald: »Fiskerne« (i Udtog). Wessel: »Kær
lighed uden Strømper«, »Gaflen«. Baggesen: »Kalundborg Krø
nike«, »Kritik over „Røverborgen”«. Oehlenschläger: »Flakon 
Jarl«, »Baldur hin Gode«, »Set. Hans Aftenspil«, »Helge«, »Guld
hornene«. Grundtvig: »Harald Blaatand og Palnatoke«, »Paaske- 
liljen«, »Willemoes«, »Fuglevise«. Blicher: »Røverstuen«, »E 
Bindstouw«. Ingemann: Brudstykke af »Valdemar den Store«, 
»Morgen- og Aftensange«. Heiberg: »Nej«, »Elverhøj«. Hertz: 
»Kong Renés Datter«, »Sparekassen«. Poul Møller: »En dansk 
Students Eventyr«, »Scener i Rosenborg Have«. Hauch: »Sø
strene fra Kinnekulle«. Chr. Winther: »Hjortens Flugt« (Brud
stykke), »En Situation«, »I Skoven«. Aarestrup: »Tidlig Skils
misse«, »Fjældspringet*. IL C. Andersen: »Snedronningen«, 
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»Elverhøj«, ».Den uartige Dreng«, »Kejserens ny Klæder«, »Den 
grimme Ælling«, »Ole Lukøje«. Fr. Paludan-Müller: »Abels 
Død«, »Fremtidsmaalet«. Ploug: »Et Kys«, »Unge Genbyrds Liv 
i Norden«, »Nordens Enhed«, »Slaget ved Slesvig«. Hostrup: 
»Genboerne«, »Intrigerne«. Goldschmidt: »Den polske Kongesøn«, 
»Auromche Nattergal«, »I Postvognen«. Chr. Richardt: Digte 
efter Sigurd Müllers Haandbog II. Drachmann: »En Nutidssaga«, 
»Den sidste Parade«. Schandorph og Henrik Pontoppidan: Styk
kerne i Sigurd Müllers Haandbog II.

Oldnordisk: Wimmer: Oldnordisk Læsebog S. 1—36, 45 
—53, 63—73, 74—107, 108—128 (mod Forbigaaelse af Skjalde
kvadene i Gunlaugs Saga). Wimmers Formlære.

Engelsk : Conan Doyle: The adventures of Sherloch Hol
mes I S. 9—55, 226—272. Dickens: Sketches S. 56—71. 101 — 
116. Goldsmith: The Vicar of Wakefield S. 2—40.

Historie: Thrige: Oldtiden. Schmidt og Ottosen: Realskole
bog I: Middelalderen. Fr. Nielsen: Den nyere og nyeste Tids 
Historie. Ottosen: Norden.

Latin: Livius XXIII. Tacitus: Annaler I Kap. 1—30, 
Agricola. Cicero: Pro Sexto Roscio, pro lege Manilia, Cato Ma
jor, Lælius. Virgils Æneide I. Carmina selecta: Luerets I, Catul 
I—VH, IX, XT, XII. Tibul I, Ovid I—II, Juvenal I, Martial 
I—IV, Properts VI. Horats: Oder I—II, Breve med ars poetica. 
Rafn; Litteraturhistorie. Thomsen : Det romerske Stats- og Privat
liv (2. Udgave).

Græsk: Herodot V Kap. 23—24, 35 38, 49—51, 97, 99 
— 102, VI Kap. 11—21, 99—102, 105—120, Vil Kap. 201 — 
213, 215—227, 233, VIII Kap. 49—64, 74—76, 78—96, 130— 
144, IX Kap. 1—6, 19—25, 28—75, 80—85, 96 —105. Xeno
phon: Apomnemoneumata I Kap. 1, 2 §§ 1 —16, 24—28, 56 — 
61, 3 §§ 1—7, 6 §§ 1 — 10, II Kap. 3, 4, 7, 8, 10, III Kap. 
5, 6, 7, 13, IV Kap. 1 og 7. Platon: Apologien og Kriton. 
Homer : Iliaden I og VI, Odysseen VI, VII, IX, X, XI. Peter
sens Anthologi: Tyrtaios I og IV, Mimnermos II og III, Ana- 
kreontiske Digte I, II, IV, VII, VIIL Det meste al' Sechers Lit
teraturhistorie. Dele af Sechers Kunsthistorie. Af Christensen: 
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Græsk Statsliv er læst S. 1—20 og det meste om Athen. Hen
visninger til Hudes Syntaks. Bergs Formlære.

Naturlære: Ellingers Lærebog (undtagen Lyd- og Lyslæren).
Petersen og Forchhammer: Astronomi (med enkelte Forbigaaelser).

Skolens fysiske Samling
tæller for Tiden følgende Apparater:
Maalestok.
Nonius.
Vægtstang til Paavisning af de forskel

lige Ligevægtsstillinger og Ligevægts
betingelser.

Trekant og Polygon til Læren om Tyng
depunktet.

Dobbeltkegle mød Skraaplan.
Skaalvægt paa Stativ, tillige hydrostatisk 

Vægt.
Et Sæt Vægtlodder fra 100 Gr. til 1 Ctg. 
En Samling Vægtlodder med Kroge. 
Stativ med forskellige Tridser.
Apparat til Læren om Vinden. 
Skraaplan med foranderlig Højde. 
Skme i Møtrik (Skruen som Maskine). 
Centrifugalmaskiné med Bijpparater:

Ramme med Kugler.
Glaskugle med Vand. x
Apparat til at vise Jordens Fladtryk

ning.
Vippende Rør.

Centrifugalbøjle paa Fod.
Boyles Ventil.
Pascals Vaser.
Turbine.
Samkvemhavende Rør.
Libelle.
Archimedes’ Skrue.

Archimedes’ Cylinder med Hylster.
2 Vægtfyldeflasker.
Nicholsons Flydevægt med Cylinderglas.
Barometerrør til Torricellis Forsøg (med 

Hane og Tragt).
Mariottes Rør paa inddelt Stativ.
Cylinder med Stempel til Paavisning af 

Lufttrykket.
Aneroidbarometer.
Cartesiansk Djævel i Glas.
Luftpumpe med Biapparater:

Klokke.
Magdeburgske Halvkugler.
Luftvejningsflaske med Hane.
Blæresprængningsglas, paa hvilket et 

fyldt Barometerrør kan anbringes.
Apparat til at vise Faldet i det luft

tomme Rum.
Et togrenet Rør med Gummikugle lil at 

vise Vædskers Vægtfylde ved Luft
trykket.

Sugepumpe.
Trykpumpe med Viudkedel.
Hæverter.
Tant alusbæger.
Et Sæt Haarrør.

Stemmegaffel.
Orgelpibe.
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Stativ med Klangplade.
Violinbue.

Konvekst Nysølvsspejl.
Konkavt Nysølvsspejl.
Ligesidet Glasprisme.
Retvinklet Glasprisme.
Optisk Bænk, hvorved kan sammenstilles 

astronomisk, Galilei’sk og terrestrisk 
Kikkert, Fotografiapparat m. m.

Spektroskop.
Model af det menneskelige Øje.

En Hesteskomagnet.
Deklinationsnaal.
Inklinationsnaal.
En Stang blødt Jærn, som let skifter Poler.

Varmeudvidelsesapparat ti] lineær Ud
videlse og til at vise Metallers forskel
lige Ledningsevner (med 2 Termometre).

Apparat til at vise to Metallers forskel
lige Udvidelse (sammennittede Staal- 
og Messingstrimler).

Termometer med 3 Skalaer.
Flere Termometerrør til Fyldning. 
'Termometer med Vand om Kuglen. 
Franklins Kogerør.
Vandhammer.
Kolbe til Kogning ved lavt Tryk.
Wollastons Kryolor.
Et Par Barometerrør til at vise Trykket 

af mættede Dampe.
Destillationsapparat med Svalerør og 

Forlag.
Leidenfrosts Skaal.
Gennemskaaren Model af en Damp

maskine.
Augusts Psychrometer.
Daniells Hygrometer.
Kogestativer med Træfod, Sandbad og 

Lampe.
Kalorimeter med Termometer.

To Magneter med Ankre.

En Glasstang.
En Lakstang.
En Ebonitstrimmel med Haandtag.
Elektriske Penduler.
Fordelingsapparat.
Elektroskop.
Elektrofor.
Elektricermaskine med Biapparater:

Elektrisk Mølle.
Elektrisk Dans.
Elektrisk Klokkespil o. lign.

Apparat til Paavisuing af Elektricitetens 
Sæde.

Lejduerflaske med Udlader.
Volta-Element.
Bunsens Element.
Batteri paa 4 Leclanchés Elementer.
Batteri paa 4 Neddypningselementer.
V andadskillelsesapparat.
Elektromagnet og Magnetiserspiral.
Multiplikator med astatisk Naal.
Elektrisk Motor.
Elektrisk Ringeværk.
Telegrafapparat med Nøgle.
Glødelamper paa Stativer.
Kulspidser til elektrisk Lys (paa Stativ).
Termoelektrisk Bøjle.
Induktionsapparat.
Magnetoelektrisk Induktionsmaskine.
Telefoner.
Mikrofon.
Ruhmkorffer.
Amperes Stativ med bevægelige Strøm

ledere og Solenoider.

Samlingen ventes yderligere stærkt forøget i en nær Fremtid.
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Skolens naturhistoriske Samling
er i Aarets Løb bleven forøget med følgende:

l Menneskekranium (foræret af F'rk 
Didrichsen).

2 Tigerkløer (foræret af J. Swane).
Hermelin i Vinterdragt
Ilder (foræret af A. P. Precht).
1 Vædderhorn (foræret af H. Christiansen).
2 Kronhjortetakker, (foræret Aage Necr- 

gaard).
2 Barder af en Finhval (foræret af Chr. 

Aagaard).
Hvalrostand (foræret af E. Liitken).
Vibe (foræret af S. Frisch).
Vindrossel ( do. ).
Kirsebærfugl (foræret af V. Lansen).
Stor Flagspætte ( do. ).
Stillids (foræret af Aage Lange).
Sneværling ( do.
Kongeørn.
Musvaage (Han).
Slørugle
Gærdesmutte.
Ravn.
Gøg.
Ringdue.
Palrype.
Tjur (Han).
Urhane (Han).
Fasan (Han).
Agerhøne (Han).
Steppehøne.
Fiskehejre.
Sort Stork.
Stor Regnspove.
Strandskade.
Klyde.
Toppet Lappedykker.
Edderfugle (Han og Hun).
Havlit.
Stor Skallesluger.

Vagtelkonge (foræret af A. Pries).
Havørn.
Sneugle.
Bjærgngle.
Glente med Pommeransfugl.
Jagtfalk.
Flodørn.
Spurveugle.
2 rødbrune Kærhøge.
Dværgfalk.
Graa Kærhøg.
Duehøg.
Vandrefalk.
Laaddenbenct M usvaage.
Natugle.
Tengmalmsugle.
Minei’vaugle.
Tornirisk (foræret af N. Skou)
Blaamejse (foræret af L. Christensen).
Sørgeaman.
Nordisk Lom (foræret af A. Neerganrd).
Graa Risamandine (foræret af Erik 

Secher).
Spætmejse (foræret af A. Werner).
1 Æggesamling (foræret af A. Neer- 

guard).
1 Kaj ni an i Spiritus.
Skind af en Boaslange (foræret af Frk. 

Ruge).
Udstoppet Brilleslange og Desmerdyr.
Sav af Savrokke (foræret af V. Lansen).
Pillebille (foræret af L. Vogelius).
Forskellige Insekter (foræret af L. Chri

stensen).
Oksetinte (foræret af C. Knudsen).
Eremitkrebs (foræret af E. Duns).
Forskellige Koraller (forærede af O.

Jelling, H. Christiansen og Chr. 
Mørch).



54

En Samling paa ca. 50 forskellige Arter 
af Muslinger og Snegle, dels danske 
og dels tropiske (foræret af E. Liitken).

Et Herbarium paa flere tusinde Planter 
(foræret af Chr. Aagaard).

Mindre Gaver fra Jørgen Vind, Holger 
Christiansen, E. Duns, Kaj Smith og 
11. a

Skolens botaniske Have
har i Aarets Løb modtaget Planter og Frø fra Universitetets bo
taniske Have i Kjøbenhavn, Frk. Lützen, Lolland og fi. a.

Ferierne i Skoleaaret 1900—1901.
Skoleaaret begynder Tirsdag 20. Aug. Kl. 12.
Efteraarsferie: 13.—16. Oktober (begge Dage medregnede).
Juleferie: 22. Decbr.—5. Januar ( do. ).
Paaskeferie: 26. Marts—1. April ( do. ).
Pinseferie: 17.—25. Maj ( do. ).
Optagelsesprøve vil, naar særlig Aftale ikke er truffen, finde 

Sted Mandag 8. Juli Kl 8.
Den aarlige Afslutningsiløjtidelighed finder Sted Lørdag 13.

Juli Kl. 12.
Bestyreren træffes hver Skoledag mellem 1—2. I Ferien 

paa samme Tid undtagen fra 20. Juli til 10. August.

Marselisborg Kostskole og lærde Skole Maj 1901.

Olaf Gudme.



Alle Skolebøger

og Skolemateriel
som bruges paa

Marsel isbore Kostskole

faaes hos

Boghandler Jacob o
Aarhus.
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